et quatre. 

AC Nyon, Inventaire bleu E 12,

 parchemin original,

 46 x 20 cm, sceau manquant du comte
Amédée VI de Savoie.

a

sous-entendez 

hommes.
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153. Le comte de Savoie concède le droit de percevoir l’ohmgeld à la 
ville de Nyon.

1364 juillet 13. Chambéry

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod nos, considera-
cione graciarum et fidelium serviciorum nobis et predecessoribus nostris facto-
rum et fideliter impensorum per dilectos fideles nostros nobiles, burgenses et ha-
bitatores loci nostri Nyviduni in quibus adhuc continue perseverant, eisdem
nobilibus, burgensibus et habitatoribus loci supradicti concedimus et largimur
l’enguey vini in toto loco et franchisia Nyviduni exigendum perpetuo et levan-
dum prout et quemadmodum illi de Melduno et Rotondo monte habent, exigunt
et percipiunt, habere, exigere et percipere consueverunt. Item quod super quoli-
bet modio vini quod vendetur in futurum infra franchesiam Nyviduni ad gros-
sum, ipsi burgenses et habitatores habeant et percipere debeant ab emptore octo
denarios Lausanne.

Item eisdem burgensibus nostris hinc ad decem annos integros graciose con-
cedimus et largimur ut ipsi super qualibet berrotata fuste transeunte a loco dicto
Duliz usque apud Boyronum, que de montibus aducentur, debeant habere et per-
cipere a venditore dicto decennio durante unum denarium Lausanne et super qua-
libet berrotata lignorumque de montibus aducetur ad villam Nyviduni a ven-
ditore unum obolum Lausanne.

Mandantes tenore presencium baillivo Vuaudi, castellano Nyviduni et aliis
officiariis nostris ad quos presentes pervenerint vel eorum locatenentibus quate-
nus predicta omnia et singula firmiter attendent et observent et in nullo contra-
faciant vel opponant sed ipsos burgenses et habitatores ville Nyviduni predictis
omnibus uti pacifice faciant et permittant per modum superius declaratum.

Datum Chamberiaci die XIIIa iulii anno domini millesimo tercentesimo sexa-
gesimo quarto.

Per dominum presentibus dominis Guillelmo de Grandissono, Ludovico Re-
voir, Humberto bastardo de Sabaudia et G. Desters camerario.

I[ohannes] Ravais, notarius.

AC Nyon, Inventaire bleu, E 13,

 parchemin original,

 30 x 19,5 cm, fragment de sceau pendant. –
Copies: ACV C II 103, fol. 1, 

copie 

sur cahier de papier datant de la deuxième moitié du XVe s.,
20 x 29 cm; AC Nyon, Inventaire bleu, E 13, copie et traduction du XVIIe s. sur papier.  

154. Ordonnance sur le commerce de viande à Nyon.

1395 / 1396 [n. st.] janvier 29. Nyon

Anno domini millesimo tercentesimo nonagesimo quinto indicione tercia cum
eodem anno sumpta die vero vicesima nona mensis ianuarii prout constat nobis
Aymoneto Alixandri de Nyviduno, domicello, castellano Nyviduni pro illustri et
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magniffico principe domino nostro domino Amedeo Sabaudie comite, per re-
lacionem Hugoneti Emardi de Nyviduno clerici notarii publici et curie prelibati
domini nostri comitis in tota ipsius terra iurati queciam

a

 curiarum venerabilium
dominorum officialium Gebennarum et Lausanne, cui super hiis commisimus
vices nostras et fidem plenariam adhibemus; in ipsius iurati et testium sub-
scriptorum presencia, propter infrascripta specialiter et personaliter constituti,
videlicet Iaquetus Neydent et Guillermus Boteller, sindici et procuratores ville
Nyviduni ex una parte, et Valthisius Quiquat, Iohannodus Evoyrit, Stephanus
Quarterii, Reymondus filius quondam Iohannodi Iordanier et Mermetus Boveti
de Nyviduno ex altera. Dicti vero Iaquetus et Guillermus sindici et procuratores,
sindicatorio et procuratorio nomine supradicte ville Nyviduni non vi non dolo
non metu ad hec inducti non cohacti non decepti sed scientes utilitatem dicte ville
in hac parte, attenta de voluntate, consensu assensu, consilio, iussu et mandato
consultorum et quasi tocius communitatis ville predicte Nyviduni faciunt, creant,
constituunt et ordinant macellatores et officii macelli administratores, servitores
et rectores pro se et suis in dicto sindicatus officio successoribus, videlicet supra-
dictos Valthisium Quiquat, Iohannodum Evoyrit, Stephanum Quarterii, Rey-
mondum filium quondam Iohannodi Iordanier et Mermetum Boveti et quenlibet
eorum in solidum presentes et onus macellandi et carnes ministrandi et ut inferius
vendendi recipient et stipulant pro se et suis in dicto macello successoribus sub
modis, pactis, conventionibus et conditionibus infrascriptis, videlicet quod:

[1] Dicti macellarii et quilibet eorum et sui in dicto macello perpetuo succes-
sores teneantur et debeant coniunctim vel divisim cunctis diebus et temporibus
anni cuiuslibet futuri diebus veneris vigilliis assuetis, ieminari quartis tempori-
bus et quadragesima exceptis de omnibus carnibus in sua sesione congruis vendi
et opportunis ad sufficienciam macellare aut macellari facere in foro Nyviduni et
ad habundanciam ad vendendum preparare, ita tamen quod tam domestici quam
extranei volentes carnes emere pro preciis sequentibus in macello carnes venales
sibi necessarias possint invenire et pro pretiis ordinatis habere. 

[2] Que carnes vendi debeant ad magnum pondus sive ad libram magni pon-
deris Nyviduni et que carnes debeant esse ad vendendum, emendum, vestendum
et utendum congrue, sufficientes et ydonee.

[3] Precia vero pro quibus omnium carnium venalium maneries vendi debent
et vendi statute sunt secuntur et sunt hec: libra castronis, cuius quarterius pon-
derat sex libras vel plus, a vigillia Pasche usque ad diem carnisprivii novi inclu-
sum pro tribus denariis monete communiter cursibilis cuilibet emere volenti
diebus veneris, vigilliis et quartis temporibus ac quadragesima exceptis vendatur.
Si vero quarterius castronis minus sex librarum ponderet, pro duobus denariis
cum obolo habeatur et plus non vendatur. Libra quelibet carnium bovinalium a
dicta vigillia Pasche usque ad festum Omnium Sanctorum inclusum

b

 duobus
denariis dicte monete vendatur. Et a dicto festo Omnium Sanctorum usque ad
festum purificacionis beate Marie virginis duobus denariis cum obolo vendatur.
Et a dicto festo purificacionis beate Marie virginis usque ad diem carnisprivii
novi inclusum tribus denariis vendatur et pro tanto habere possit. Item quelibet
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libra carnium porci excoriati a festo nativitatis beati Iohannis baptiste incluso
usque ad festum nativitatis domini duobus denariis cum obolo vendatur et a dicto
festo nativitatis domini usque ad carnisprivium novum inclusum libra dictarum
carnium tribus denariis dicte monete vendatur. Libra vero carnium porci plumati
et non excoriati a supradicto festo beati Iohannis baptiste incluso usque ad festum
nativitatis domini tribus denariis dicte monete vendatur. Et a dicto festo nativita-
tis domini usque ad carnisprivium novum inclusum quatuor denariis dicte mone-
te vendatur. Libra carnium fetantium cunctis temporibus quibus per dictos
macellarios macellabuntur, si quarterius sex libras vel plus ponderet duobus
denariis cum obolo vendatur et si minus sex librarum ponderet pro duobus
denariis habeatur. Que carnes fetive nullo tempore pro carnibus castronis nulli
vendantur sub pena amissionis ipsarum carnium, que ementi sint et pertineant, si
pro carnibus castronis venderentur. Libra carnium caprinarum temporibus
quibus capiuntur duobus denariis dicte monete vendatur. Carnes vitulorum et
capriolorum per dictos macellarios cum foro congruo vendantur.

[4] Acto inter dictas partes quod nullus alius preter predictos possit in macello
dicte ville macellare nec macellarium esse nisi se astringat erga dictam villam
modo et forma quibus supradicti astringuntur. Et quod nullus possit infra resor-
tum castellanie Nyviduni stannum macelli tenere nisi dumtaxat macellarii pre-
dicti et eorum socii et successores.

[5] Item fuit actum quod macellarii non debeant custodire carnes nisi modo
declarato in literis franchesiarum dicte ville Nyviduni sub pena in eisdem con-
tenta; que litera seu litere franchesiarum omnibus premissis non obstantibus
penitus remaneant elese

c

 insuique roboris firmitate.
[6] Item fuit ordinatum et condicionatum quod nullus possit vendere aliquod

animal pingue donec illud uni macellariorum predictorum aut ordinandorum pre-
sentaverit aut ter in foro Nyviduni ad vendendum illud adduxerit sub pena amis-
sionis animalis et banno trium solidorum Lausanensium applicandorum, vide-
licet medietatem domino nostro Sabaudie comiti et aliam medietatem ville et
communitatis

d

 predicte Nyviduni. 
[7] Item fuit actum quod nullus macellarius totis temporibus futuris nulli de-

beat vendere carnes nisi ad magnum pondus Nyviduni sub pena perditionis
dictarum carnium et banno trium solidorum applicandorum ut prefertur de ani-
mali pingui vendito sine presentacione vel in forum adductione. Quod pondus
debeat esse bonum et iustum sub pena statuta in franchesiis de vendentibus ad
falsum pondus.

[8] Item fuit actum quod predictus Valthisius et eorum socii predicti debeant
et teneantur solvere incontinenti predecessoribus suis in dicto macello quadra-
ginta florenos auri boni parvi ponderis ad valorem duodecim grossorum monete
cursibilis pro quolibet floreno.

[9] Item est actum quod si aliquis macellarius novus sive de novo esse volue-
rit infra duos annos proximos cum dimidio quod teneatur solvere predictis
macellariis de dictis quadraginta florenis datis per eosdem antecessoribus suis in-
mediate in dicto macello ad ordinationem sindicorum dicte ville et duorum con-
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sultorum elegendorum per eosdem macellarios et eum qui macellarius novus
esse voluerit.

[10] Item est actum quod quicumque macellarius esse voluerit, macellarius
esse possit lapsis dictis duobus annis cum dimidio absque aliquid solvendo de
dictis quadraginta florenis, solumque se astringat erga dictam villam et sindicos
eiusdem modo et forma quibus supradicti astringuntur ad ponderandum carnes et
vendendum forma predicta.

Promittentes dicte partes et quelibet earum videlicet dicti sindici iuramentis
suis, obligando bona dicte ville, pro se et successoribus suis in suo dicti sindi-
catus officio de voluntate et consilio quorum supra, contra predicta et infrascripta
vel ipsorum aliqua non facere, dicere vel venire per se vel per alium in iudicio
vel extra neque contra venire volentes in aliquo consentire, sed dictos macellari-
os et eorum perpetuo successores in dicto macello ad officium dicti macelli ut
prefertur perpetuo manutenere, deffendere et legitime garentire ab omnibus et
contra omnes in iudicio et extra ipsius ville et communitatis Nyviduni propriis
sumptibus, missionibus et expensis. Et dicti macellarii Valthisius et prenominati
officium macellariorum bene et fideliter exercere et ponderare et carnes ydoneas
de qualibet in suo tempore congruo et sua sesione ad sufficienciam futuris tem-
poribus macellare facere et ad pondus iustum vendere quamlibet libram dictarum
carnium prout supra extitit declaratum.

Gravamina vero, dampna, missiones, interesse et expensas que et quas altera
pars dictarum parcium et sui successores facerent, sustinerent seu incurrerent
quoquomodo ob causam vel ob deffectum omnium et singulorum premissorum,
ut superius dictum est, sibi non actentorum, non manutentorum, non exertorum,
non ponderatorum et carnes ad sufficienciam non macellatas

e

 atque ad pondus
iustum non venditarum, promittit pars parti una alii et alia alteri reddere, resti-
tuere et resertire plene et integre.

Volentes dicte partes quod de premissis fiant plures litere sive plura publica
instrumenta ad opus omnium quorum poterit interesse et qui voluerint habere sub
sigillo curie castellanie Nyviduni, nam Aymonetus Alixandri castellanus pre-
dictus ad preces et requisicionem dictorum sindicorum et communitatis dicte vil-
le consentit et predicta approbavit.

Actum Nyviduni in domo confratriarum dicti loci presentibus testibus ad pre-
missa convocatis et rogatis, videlicet Iohanne Spine de Gayo, Petro Condurier

f

et Iohanne Bauley de Nyviduno notariis, una cum dicto iurato nostro quo viam
universe carnis ingresso presente littera non levata, relicta tamen notula in
prothocollis ipsius registrata Petrus Colini de Nyviduno clericus notarius pu-
blicus, ex commissione sibi facta de dictis prothocollis, presentem literam de eis-
dem levavit fideliter et grossavit. 

Datum quoad grossationem huius litere die vicesima septima mensis maii
anno domini millesimo quatercentesimo decimo octavo cum apposicione sigilli
prelibati domini nostri comitis Sabaudie quo utitur in castellania Nyviduni in ro-
bur et testimonium omnium et singulorum premissorum. 

Petrus Colini, commissarius predictus. 
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AC Nyon, Inventaire bleu, E 18, 

parchemin original,

 39,5 x 51 cm, sceau annoncé du comte de
Savoie manquant.

a

 lisez 

 cuiusquam

. 

b

sous-entendez 

pro.

c

lisez

  illese. 

d

lisez 

communitati.

e

lisez 

macellatarum.

f

lect. difficile.

155. Supplique des habitants de Nyon au duc de Savoie Amédée VIII 
pour obtenir l’obole du vin

1

.

s. d. [1433 printemps]. s. l.

Vobis illustrissimo principi domino nostro Sabaudie duci exponitur humiliter pro
parte vestrorum nobilium, burgensium et incolarum totius communitatis ville
vestre Nyviduni, saltim pro maiori parte, quod cum dicta villa vestra Nyviduni
diversimode ruinetur taliter quod menia, turres et chassali acque pontes ipsius
ville prenimia vestutate ipsorum in multis suis locis disruinantur et premissa nec-
cessaria sint denuo reconstruenda et refacienda, quod nisi mediante vestro bono
auxilio minime fieri possit. Cum predicta villa vestra pauca habeat emolimenta
et resortum quia a paucis temporibus citra ex resorto ipsius ville quarta pars seu
quasi est extracta in multis aliis, ipsa villa quamplurimas expensas et neccessita-
tes diversis modis substineat. Quapropter supplicant humiliter vestre dominacio-
ni excelse quatinus dicta vestra dominacio in premissis sibi succurrere dignetur,
largiendo et tribuendo si placet eidem vestre ville Nyviduni quod per eandem seu
eius super hoc deputandos a vendentibus infra dictam villam et villagia castella-
nie Nyviduni vina ad minutum levetur et exigatur simile tributum quod per alias
vestras villas patrie vestre Vuaudi levatur et percipitur, id est unus obolus super
quolibet pitarso vini ibidem vendito pro  predictis reconstruendis et neccessitati-
bus dicte ville succurrendis, vestram largifluam gratiam in premissis humiliter
implorando.

ACV C II 103, fol. 2r, 

copie 

sur cahier de papier datant de la deuxième moitié du XVe siècle, 20 x
29 cm.

1  

Cf. concession d’Amédée VIII infra, no. 156. 

156. Le duc Amédée VIII de Savoie concède pour vingt ans aux          
habitants de Nyon l’impôt sur le vin vendu au détail.

1433 juillet 30. Thonon  

Amedeus dux Sabaudie Chableysii et Auguste princeps, marchio in Ytalia, co-
mes Pedemontium et Gebennensis Valentinensisque et Diensis, dilectis baillivo
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et procuratori Vuaudi castellanoque Nyviduni ac ceteris officiariis nostris pre-
sentibus et futuris ad quos pesentes pervenerint seu ipsorum locatenentibus salu-
tem. Visa supplicatione presentibus annexa pro parte dilectorum fidelium bur-
gensium et incolarum ville nostre Nyviduni nobis oblata, prospecta eciam nec-
cessitate qua fortifficationem ipsius ville atulata fide novimus eminere, affectan-
tes propterea utilitatem privatis communitatibus anteferre certisque aliis lauda-
bilibus moti considerationibus eisdem supplicantibus liberaliter et de gratia
speciali concedimus et largimur, durantibus tamen viginti annis proximis, conti-
nuis et integris die prima instantis mensis septembris incohandis tributum unius
oboli monete nostre percipiendum et super quolibet pitalso vini quod ad minu-
tum venditur, tam in ipsa villa nostra quam in villagiis castellanie nostre ville
Nyviduni, prout et quemadmodum in villa et castellania nostris. Morgie consimi-
le tributum exigi consuevit recepiendum per ipsos supplicantes aut ab eis de-
putandos, implicandumque integraliter et sine fraude in ipsa fortifficatione ac
restauratione edifficiorum communium ipsius ville. Quodquidem tributum lapso
predicto viginti annorum termino nolumus in consuetudinem aut aliam conse-
quentiam cedere / nec illud eciam nostro domanio aliqualiter recurrere vobis
propterea et vestrum cuilibet inquantum, suo suberit officio districte committen-
do [...].

Datum Thononii die peneultima iullii anno domini millesimo quatercentesi-
mo trigesimo tertio. 

Per dominum presentibus dominis illustri eius primogenito Ludovico de Sa-
baudia comite Gebennensi necnon dominis Humberto bastardo de Sabaudia, M.
ex marchionibus Saluciarum marescallo, Ulbano Cirisserii, Anthonio de Draco-
nibus, Francisco de Avrilliato, iudice Chableysii, et Guigone de Roverea.

Reddite litteras portitori.
B. Bolomerii.  

ACV C II 103, fol. 2v–3r, 

copie 

sur cahier de papier datant de la deuxième moitié du XVe siècle,
20 x 29 cm.

157. Lettre du procureur général de Vaud, Mermet Christine, au 
sujet du marché de Promenthoux.

1437 novembre 21. Nyon  

Double d’une lettre escripte par le procureur general de Vuaud au illustre segneur
duc de Savoye pour le marche de Pormenthouz.

Illustrissime princeps domine mi metuendissime omni subiecta familiari re-
commendatione premissa, receptis per me Mermetum Cristine, procuratorem
Vuaudi, cum omni qua potui reverentia, litteris dominationi vestre ad suppli-
cationem vestrorum fidelium subdictorum hominum totius comunitatis ville

5

10

15

fol. 3r

20

25

30

35

No 157

163

vestre Nyviduni emanatis. Que supplicatio ipsis licteris dominationis vestre
annexatur. Qua visa ipsa, dominatio vestra michi mandavit quatenus ad loca
propter hec opportuna accederem, de commodo seu incommodo illustrissimi
domini nostri ducis, vestri genitoris vestrique ac totius rei publice super suppli-
catis me diligenter et veridice informarem. Deinde que comperierim ac per
dominationem vestram michi fienda videbuntur prefate dominationi vestre litte-
ris meis fideliter inclusis plene et clare rescriberem prout in ipsis licteris vestre
dominationis [expressum] est. Quamobrem ante late dominationi vestre presen-
tis scriptis serie signiffico quod ego ad locum Nyviduni causa premissa me
transtuli ibidemque tam cum vicecastellano et commissario extentarum dicti
loci Nyviduni necnon cum quamplurimis nobilibus, burgensibus et aliis circun-
vicinis ipsius loci informationem sumpsi. Qui michi retulerunt, eorum mediis
iuramentis in manibus mis dicti procuratoris ad sancta dei euvangelia corporali-
ter tactis, quot prout supplicant dicti supplicantes in villa vestra Nyviduni quali-
bet septimana, videlicet in die iovis, forum publicum totis temporibus retrofluxis
huc usque solitum est tenere et celebrare, in quo omnes persone cuiuscumque
status dicti mandamenti Nyviduni ac aliorum locorum circunvicinorum suas res
venales cuiuscumque speciei exponere et apportare consueverunt, nichillominus
nonnulli montanerii et fusterii in quodam loco prope ipsam villam Nyviduni,
vocato Pormenthouz, in rippa lacus penes mandamentum Prangini, ipsa die
iovis, dum forum in dicto loco Nyviduni tenetur, eorum fustam adducunt ven-
duntque et fusterios tam de Gebennensis quam de Thononio et quibuscumque
aliis locis venire faciunt in ipsius fori, iurisdicionisque prelibati domini nostri
ducis vestri genitoris detrimentum. Cum ipsi montanerii extra iurisditionem
prelibati domini nostri ducis eorum fustam vendant et adducant, videlicet penes
iurisditionem et mandamentum Prangini et prout comperire potui, dicti monta-
nerii et fusterii premissa faciant et fecerunt ad evitandum quoddam tributum
nobilibus, burgensibus et incolis Nyviduni per prefatum dominum nostrum
ducem vestrum genitorem concessum, ideo quoquidem tributo levant et exi-
gunt dicti de Nyviduno a quolibet curru minute fuste unum sortem monete,
dictosque montanerios et fusterios in dicto loco de Pormenthou egomet ipsorum
fustas adducentes et vendentes vidi in die iovis, dum forum in ipso loco Nyviduni
tenetur.

Qui saltim aliqui ex ipsis dum per me fuerunt interrogati quare, ex qua forma
ipsa die in loco Nyviduni tenebatur ipsi ad dictum forum et locum Nyviduni eo-
rum fustas non adducebant, michi responderunt quod premissa faciebant ad so-
lutionem dicti tributi per illos de Nyviduno impositi evitandum.

Super quibus decernat et ordinet ipsa dominatio vestra quod de eius bene-
placito processerit, quam altissimus considerare dignetur.

Scriptum Nyviduni die vicesima prima novembris millesimo quatercentesi-
mo trigesimo septimo. Dominationis vestre humilis servitor. 

M[ermetus] Cristine.

AC Nyon, Inventaire bleu, E 52, 

copie

 sur papier du XVIe  s., 27 x 36 cm.
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158. A la requête des habitants de Nyon, le duc Amédée VIII de Savoie 
confirme leurs franchises.

1439 décembre 7. Ripaille

Humiliter exponitur sanctitati et excelsitudini vestre parte nobilium burgensium,
incolarum et habitantium ville oppidi seu burgi de Nividuno in patria vestra
Vaudi [...].

Istud est autem ius et consuetudo illorum de Nivyduno, mandamenti et res-
sorti eiusdem inter cetera et particulare ultra concessa per consuetudines et fran-
chesias de Melduno et Morgea:

1

[1] In primis quod illi de Nivyduno possunt et eisdem licet instituere,

restituere et tenere scindicquos, gubernatores, consules, banderetos, scribas
consilii, psalterios consilii pro rebus cognitis execucioni mandare et cridas
ville et vini fiendas mistralemque pro mensuris sigillandis, porterios, macel-
larios, custodes seu messellarios, fructuum, pascuum et nemorum pastoresque
et custodes segetum et ceteros officiarios servientes dicte ville, quod dicta
villa iurare facere debet eosdem se constitutos iura domini et dicte ville manu-
tenturos et observari debere, quilibet iuxta debitum suum et quantum com-
petit. 

[2] Item quod habeant pascua in pratis, nemoribus et aliis locis et illa possi-
deant seu quasi ad eorum voluntatem, ab ulmo subtus Gento usque ad spinetam
de Rupallex, salvo in locis legitime aut per eorum legitimum consensum sub
bampno et recordio redactis. 

[3] Item quod burgenses et habitatores dicte ville totumque ressortum eius-
dem habeant ius marinandi et detherandi in Monte Nigro de Iura iuxta limites
predictos, exceptis in locis ex licentia et consensu per antea in bampnum positis
aut ponendis de placito dicte ville. 

[4] Item quod burgensibus venandi integra potestas sit prout nobilibus. 
[5] Item quod quilibet burgensis et familia sua possit piscari in magno

lacu sine servicio quocunque. Qui tamen non fuerit burgensis, habitator tamen
in districtu et mandamento Nyviduni, cui eciam potestas piscandi est, teneatur
in piscariis seu questis assuetis tam domino quam quibus erunt omnesque tam
burgenses quam alii residentes eorum piscam piscatam a medio lacus inter et
rectum limites et predictos de ulmo et spineta, teneantur in dicto loco Nivyduni,
tam pro domino quam pro burgensibus, presentare venalem antequam aliunde
deferant, eandemque expedire precio taxato aut taxando per dominum et burgen-
ses quater in anno. 

[6] Item quod illi qui actum navigii exercent circum supradictum lacum,
quique sunt burgenses, habitatores aut advene infra dictos limites deprehensi seu
deprehensos teneantur dominum burgensesque et nuncios et eorum res conduce-
re ireque et redire per dictum lacum, solvendo iuxta taxam quater in anno fien-
dam prout supra. Si vero contradixerint, teneantur domino in sexaginta solidis et
nihilominus conductum prestare. 
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[7] Item quod ville spectat cognicio probitatis illius qui requirit burgesiam dicte
ville cum acceptilacione et proposicione iuramenti prestandi. Dominus vero te-
netur ad sui opus et ville iuxta propositum iuramentum recipere in omnibus et per
omnia absque diminucione iurium et consuetudinum ville. 

[8] Item quod officiarii domini teneantur usagia, iura, libertates et consuetu-
dines patrie, ville, ressorti et tocius mandamenti iurare et servare prout dominus
tenetur. 

[9] Item quod dominus non potest nec sui cridari facere seu preconisari ali-
quod bampnum quod valeat nisi in quantum sibi de consuetudine permittitur
bampnum imponere nisi eciam de consilio burgensium. 

[10] Item quod burgenses feudum nobile seu aliud, prout nobiles et ad

a

 talia
capaces aquirere, tenere et intrare possint, laude septimii soluto si debeatur. 

[11] Item quod burgenses infra eorum domos in villa existentes non sint
pignorandi, nisi cognitum fuerit se aliud non habere, quod tamen permittitur con-
tra non burgenses. Qui secus facit, teneatur domino in triginta solidis et ville in
triginta solidis, et pignus restituere. 

[12] Item quod dominus aut sui teneantur infra annum colligere bampna, alio-
quin debitores de eisdem sunt quitti. 

[13] Item quod in causis criminalibus non sit appellandum, viso quod burgen-
sibus in eisdem iudicium requiritur et mitigacio spectat gracia vero domino. Nec
permittitur appellari de sentencia lata per burgenses in actionibus domini ac
mobiliaribus, appuagiorum

b

 et foliagiorum, apposicione limitum, nisi actio exce-
dat decem florenos in principali aut quoad dominum si subditus se senserit gra-
vatum.  

[14] Item quod in causa litis bellicose seu duelli, si interpellatus devictus
fuerit, spolia sive armature sint ville, corpus vero domino. Si vero interpellator
devictus fuerit, teneatur interpellato restituere expensas et damna que propter hoc
sustinuerit et sicut interpellans armaturas amittat; honor vero seu decus suum
domino sit, pro faciendo ad libitum suum sive ad reintegrandum aut retinendum. 

[15] Item quod consules et communitas burgensium dicte ville possint sta-
tuta, gitas et consimilia imponere, deponere et ordinare et eorum consuetudines
ususque declare pro se, districtu, mandamento et ressorto et pro necessitate et uti-
litate ville. Quo facto quod illud domino aut suis officiariis debeant denunciare
et nomine domini et burgensium cridare. Si vero bampnum imponatur, dicte ville
sit et remaneat, exceptis bampnis ordinatis et descriptis in charta franchesiarum
de Melduno, qui remanent domino in solidum, exceptis eciam de bampnis impo-
sitis excedentibus sexaginta solidos, in quibus excedentibus domino spectat me-
dietas. 

[16] Item quod villa possit alas unam vel plures habere sive construere ubi
mercandie reponantur pondusque et mensuras et pro eisdem recuperare et perci-
pere, prout solvitur de mensura et pondo civitatis Gebennarum, domino salvo
iure pedagii et vendarum et leydarum consuetarum. 

[17] Item quod in refactione meniarum ville ubi aliquid dilaceratum fuerit, illi
de ressorto cum villa contribuere debeant, iis exemptis qui sunt de consuetudine
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Lausannensi; et quod pro bastimento novo et fortaliciis construendis totum man-
damentum contribuere debeat cum burgensibus, villa et ressorto et pro refactione
meniarum castri quod villa, ressortum et mandamentum debeat contribuere pro
medietate. Dominus vero debeat supportare de suo pro alia medietate et quod in
manutencione pontium, portarum et fortalicie totum mandamentum adsisti de-
beat ville. Scilicet villa et territorium supportare debeant medietatem, residuum
mandamenti aliam medietatem; de cetero quilibet penes se prout usitatum fuit,
salvis predictis ex consuetudine Lausannensi. 

[18] Item quod villa, burgenses et nobiles mandamenti propria sigilla habere
et tenere possint ad sigillandas res ipsis proprias, prout mandamenta eorum,
acta, constituciones aut attestamenta, salvo sigillo domini penes totum manda-
mentum particularium contractuum suarumque rerum et actuum in usum curia-
rum suarum, si requisitus fuerit. 

[19] Item quod si de mandamento banderia exierit pro cavalcata prestanda
domino aut alias quod banderia dominorum de Albona, de Montibus Veteribus,
Grandis

c

, Copeti, Prengini et Rotuli, ipsam teneantur comitari, si ville placuerit,
et quod in custodia ville si fuerint aggressi

d

 villa et ressortum teneantur eamdem
cum domino de suo posse gardare, quodque garda castri sit

e

 de tertia parte residui
de mandamento, cetere due partes sint de custodia fortaliciorum dominorum vas-
sallorum, salvis in custodia aliis de consuetudine Lausannensi. 

[20] Item quod si burgenses et ceteri de mandamento in cavalcata plus
morantur quam de consuetudine subiiciuntur, quod absque preiudicio franche-
siarum, si magis remanere voluerint, dominus teneatur eisdem pro expensis pro-
videre aliunde de suo. 

[21] Item quod si cavalcatam prestando, ex contraria parte alique persone
capiantur, quod ipsa persona capta debet tradi et deliberari domino. Et dominus
teneatur dare capientibus sexaginta solidos monete pro quolibet capto. Et equus
seu equi capti et omne munimentum eorum debet esse et remanere capienti. Et
quod si in ipsis cavalcatis aliquis aut plures ex burgensibus aut residentibus in
mandamento per inimicum detineantur seu capiantur, quod dominus teneatur de
suo ipsum captum unum vel plures rehemere et resartire de suis rebus deperditis
si possibile fuerit. 

[22] ltem quod pro domagiis contra villam et mandamentum commissis,
dominus teneatur facere guerram nocentibus et de suo posse vindictam habere
usque quo villa et mandamentum plane compensantur. Sin minus liceat ville
nocentes aggredi, vadiare, arrestare et prout de bono videbitur facere in sui dicte
ville augmentum aut interesse et in talibus amicos sibi acquirere et amicitiam ex-
traneam iurare, domini honore salvo. 

[23] Item quod sint et esse debeant de ressorto dicte ville consistencia a

f

 terra
Gaii, dempta parrochia de Commugnier, usque ad spinetam de Vers tendentem à
la croix du Vuerno, demptis eciam his qui sunt de consuetudine Lausannensi in-
fra dictos confines contentis, de territorio vero prout parrochia se extendit, de qua
sunt loci de Eysins, Signier, Grens, Avenex et totum confinium de Cullet et Ute-
ret necnon Dullier et parrochia de Trelex, de districtu autem sive mandamento
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sunt que includuntur per iuxta terram Gaii et sancti Prothasii

g

, iuncto Estuex et
Berolam, qui sunt de mandamento predicto et ab aqua Orba lacum

h

 Rosses et
Valem Serenes usque ad medium lacus magni. Infra quos confines nulla mercata
nec nundine sunt concedende nisi illis de Albona, absque consensu illorum de
mandamento. 

[24] Item quod macellarii, tabernarii et ceteri venditores victuandie supradicti
vendent secundum cursum temporis ad arbitrium burgensium. 

[25] Item quod psalteriis ville sit definitiva potestas iudicandi et ordinandi de
rebus meretricum dominusque teneatur corpora ipsarum recipere et punire si ad-
ducuntur ad illum, si vero in bampno teneantur, dominus percipiat medietatem et
psalterius ville aliam medietatem. 

[26] Item de bampnis et offensis mensurarum et ponderum mistralis ville pos-
sit iudicare de suo et de premissis per ipsum iudicatis medietatem percipere de-
beat, dominus vero aliam medietatem, salvis mistralis sigillis impositis cum aliis
penis assuetis et oneribus. 

[27] Item quod nato puero nata sit eius porcio, scilicet rata iuxta natos in tota
medietate bonorum relictorum patris sive

i

 avi paterni ipsius pueri. Et quod pater
liberos suos masculos de legitimis seu portionibus suis exheredare constituens
non possit, nisi sibi sit exheredandi occasio neque uni plus quam alteri largire nisi
occasio exheredandi sit prebita, scilicet si patrem verberaverit mortem patris
procuraverit et adulterium cum noverca aut concubina se sciente commiserit et
quod ob ideo pater non teneatur de eisdem bonis suis portionem dare sua vita du-
rante, posse

j

 tamen de quarto sui totius legare aliis quam suis heredibus. Mater
vero posse

j

 filium exheredem constituere, si confiteatur susceptum esse in adul-
terio, alios naturam patris assequatur. 

[28] Item quod primogeniti inter nobiles succedant  scuto seu armoriis pater-
nis et domo patris quam maluerit, una cum contingentibus circum circa menia
seu fossalia eiusdem in longum quadraginta theysarum, quilibet novem pedum,
ultra ratam de residuo sibi competentem in posteritate tamen. Quod inter burgen-
ses non nobiles privillegium illud locum non habeat, scutus vero sit illi cui evenit
domus propria, in qua pater faciebat residenciam suam tempore mortis sue. 

[29] Item quod si aliquis burgensium filiam aut sororem suam nuptaliciam
dederit, assignata ei dote sua in hereditate patris et matris, aliquid reclamare non
debeant, quamdiu alii heredes existunt, sed sua dote debeat esse contenta, aliis
parentibus illud tamen non licere quin talis nupta sua retrahere possit si voluerit. 

[30] Item quod si quis duas aut plures uxores habuerit et ex utraque liberos,
habitos de priore succedant in duabus partibus omnium bonorum patris prout
permittitur, si fuerit masculus de eisdem sin unicus et si voluerint aut per capita,
si maluerint cum aliis et sic alii de residuo. 

[31] Item quod liberi decimum octavum annum attingentes testamentum con-
dere possunt bonaque in suos natos, si habuerint, conferre prout supra, sin vero
testantes vel ne non

k

, habitis natis, si pater sit supervivus et succedat in medietate
totius et in toto si filius intestatus decedat, non habitis natis predictis, qui prefer-
untur. Mater vero in nihilo succedat, nisi per vim testamenti, cum sit in libertate
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filios exheredes constituere modo velit, nisi latus patris deficiat, in quo casu latus
matris succedat.   

[32] Item quod bastardi seu donati de suo testare possunt; si tamen intestati
decesserint, eorum bona sint domino, nisi habuerint liberos qui preferuntur.

[33] Item quod villa et burgenses pro eorum bastimentis faciendis fortaliciis-
que aut eorum necessitatibus iuvandis perquirere, fodere et trahere petras seu la-
pides duras vel molles, minas, carbones et alia talia absque damno ubi revera
penes dictum mandamentum talia reperiantur; si vero foderint et non invenerint,
teneantur damno commisso illi cui locus erit; verisimiliter pro commodo ville
possunt construi construereque facere canalia seu aqueductus, vias publicas de-
viare

l

, fodere et appropriare absque damno et penes predictum mandamentum et
quod pro fortaliciis construendis circum circa dictam villam aut plateas ville
burgenses sibi

m

 possunt appropriare loca commoda absque interesse, salva taxa
moderata damni ad opus indampnati fienda per dominum et burgenses. 

[34] Item quod in fodinis ordo, statuta et consuetudo generalis patrie Vuaudi
locum habeant, premissis tamen salvis et illesis. 

[35] Item quod pro reparacione et augmento ville littere gabellarum et impo-
sicionum dicte ville ad tempus concessarum per illustrem quondam Amedeum
Sabaudie comitem in perpetuum valeant exigi, dum tamen et quamdiu illis de
mandamento placuerit, ultra forte assuetum et institutum seu per currus

n

 ligni sui
de Ioreriis qui perpetue ad usus ville poterunt incorporari.

Et hisce mediantibus premissis et emologatis, ipsi de mandamento  Nyviduni
se offerunt daturos excelsitudini vestre pro semel et citra lesionem suarum
franchesiarum duo milia florenorum parvi ponderis et premissa omnia absque
preiudicio aliarum dicte ville libertatum si que sunt quas placeat sanctitati vestre
illesas pronuntiare. Sic eisdem erit bene provisum, ut supplicant Aymonetus
Magnini et Iohannes Serrat nuntii dicte ville ad hoc commissi [...].

Datum Ripallie die septima decembris annno domini millesimo quatercente-
simo trigesimo nono.  

AC Nyon, Inventaire bleu, J 120, 

parchemin double original, 

totalement illisible, 45 x 63 cm, pas
de sceau. – 

Copies:

 AC Nyon, Inventaire bleu, E 26, 3 copies sur parchemin des XVII et XVIIIe s.;
AC Morges, AQA 5 A, copie sur parchemin de l’original authentifiée par les notaires Penier et
Delaloye et faite en faveur des bourgeois de Nyon, 59,5 x 71 cm; AC Morges, AEA 9/4, copie sur
papier levée en 1790 par P.-D. Tissot.

Ed. MDR XXVII, p. 250–259. (sur la base du manuscrit de Nyon). Trad. française in GRENUS,
p. 57, no. 35.
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et ad

 a aussi pour leçon 

habent.

b

lisez 

apanagiorum

.

c

Le même mot a aussi comme leçons 

vite et grandi 

et

 vite grandi.

d

Le même mot a aussi comme leçons 

assalia

 et 

ussalia

.

e

Le même mot a aussi comme leçon

si.

f

Le même mot a aussi comme leçon 

et

.

g

Le même mot a aussi comme leçon 

Itasii

.

h

sous-entendez 

des.

i

Le même mot a aussi comme leçon 

que fuerunt
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j

lisez 

possit

.

k

vel ne non

 a aussi comme leçon 

velui non

.

l

Le même mot a aussi comme leçon 

reclinare

.

m

Le même mot a aussi comme leçon 

non

.

n

per currus

 a aussi comme leçon 

carcere

.

1  

Cf. concessions de 1293 et 1364 supra, nos. 149 et 151. 

159. Les syndics de Nyon amodient les fontaines de la ville pour douze 
ans à Besanzon Danyelis.

1440 [st. nat.] février 11. Nyon 

In nomine domini amen. Per hoc publicum instrumentum cunctis appareat evi-
denter et fit notum quod anno a nativitate eiusdem domini millesimo quatercen-
tesimo quadragesimo indicione tercia cum eodem anno sumpta die undecima
mensis februarii in mis, auctoritate imperiali, notarii publici et testium sub-
scriptorum presencia constituti Aymonetus Magnyns et Iohannes Borcardi, gu-
bernatores et sindici ville et communitatis Nyviduni ex parte una et Besanczonus
Danyelis carpentator et burgensis dicti loci Nyviduni ex parte altera. Dicte siqui-
dem partes, scientes et spontanee, non cohacte et non in aliquo ut decepte inter
se ad invicem faciunt et contrahunt pacta et conventiones que secuntur, videlicet
quod ipsi Aymonetus et Iohannes sindici nomine dicte ville pro se et suis in dicto
sindicatus officio successoribus, de consilio, voluntate et consensu nobilis Ame-
dei de Lucingio, Francisci Magnin senioris, Ludovici Emardi, Petri Primeti, Gi-
rardi Levrat, Iaqueti Cardetaz, Petri Seyrat, Perrini Ymet, Iohannis Fumauz,
Iohannis Levrat, Petri Beulet et Iohannis Condurarii, burgensium et consultorum
predicte ville Nyviduni, ibidem presentium volentium et ad infrascripta consen-
tientium tradunt spacio duodecim annorum proximorum a die date presencium
continue mandandorum

a

 eidem Besanczono carpentatori presenti acceptanti, sti-
pulanti et recipienti pro se et suis heredibus pariter et successoribus quibuscum-
que, videlicet bornellos superiores et inferiores dicte ville Nyviduni ad regendum
ipsos fideliter et debite per ipsum dictis duodecim annis durantibus et hoc pro sa-
lario cuiuslibet anni sexaginta solidorum monete cursibilis Sabaudie sibi carpen-
tatori in quolibet festo sancti Michaelis, durante dicto tempore, per sindicos
predictos et eorum in dicto sindicatu successores persolvendorum et ulterius
quod ipse Besanczonus carpentator, durante dicto tempore, sit de omnibus gitis
que in dicta villa fient causa subsidiorum et donorum domini tantummodo liber
et exemptus, ita tamen quod debeat et teneatur ipse carpentator omnes bornellos
ipsius ville taliter regere quod aque dictorum bornellorum venire in dicta villa
locis consuetis non cessabunt propter ipsius carpentatoris negligenciam. Et si a
casu dicte aque  bornellorum predictorum ultra unam diem naturalem de venien-
do in suis locis assuetis cessarent ob culpam ipsius carpentatoris, teneatur ipse
carpentator pro qualibet vice qua dicti bornelli cessabunt solvere sindicis dicte
ville quinque solidos incontinenti tociens quociens casus eveniet et ad hoc dictus
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carpentator erga predictos sindicos et successores eorum meque notarium sub-
scriptum more publice persone ad opus dicte ville et omnium quorum interest et
in futurum interesse poterit predicta omnia recipientem et stipulantem se obligat
et astringit per presentes. 

Item debeat ipse carpentator et teneatur tociens quociens necesse fuerit curare
dictos bornellos et visitare et quando invenerit aliquos esse pravos, illos debeat
reparare sumptibus suis ad racionem sex denariorum sibi per dictos sindicos pro
quolibet reparato incontinenti persolvendorum. Et si sit necesse in dictis bornel-
lis alios bornellos et perclusas

b

 novos ponere, debeat ipse carpentator fideliter ad
modum debitum sumptibus suis, excepto quod dicti sindici et sui predicti succes-
sores debeant sibi carpentatori ante eius domum ministrare feronos convenientes
ad faciendum dictos bornellos et proclusas novos ad missiones dicte ville cum
boytis ferri in eisdem necessariis, ita eciam quod dicti sindici et sui successores
predicti debeant et teneantur solvere dicto carpentatori decem denarios pro quo-
libet bornello novo et sex denarios pro qualibet proclusa in dictis bornellis per
eumdem carpentatorem vel alterum eius nomine positos incontinenti post recep-
cionem ipsorum bornellorum.

Et est sciendum quod dicti sindici tociens quociens opus fuerit debeant una
secum tribus aut duobus probis viris dicte ville bornellos veteres reparatos et no-
vos videre et visitare ac eciam si sint dicti bornelli sufficientes recipere, et hoc
semper infra duos dies post requisicionem dicti carpentatoris; alias dictus car-
pentator possit dictos bornellos et debeat, ut decet, coperire sine reprehensione.

Que vero pacta et convenciones conveniunt et promictunt dicte partes pro
se et suis quibus supra, quelibet ipsarum parcium in quantum sibi tangit, per
iuramenta sua super sancta dei euvangelia corporaliter ab eisdem prestita obli-
gando, ipse carpentator omnia, universa et singula, bona sua mobilia et immo-
bilia quecumque, et dicti sindici de voluntate et consilio predictorum burgen-
sium et consultorum obligando omnia bona dicte ville presencia et futura que-
cumque grata, rata et firma habere nec contra ipsa modo aliquo facere, dicere aut
venire [...].  

Actum Nyviduni in domo habitacionis mis notarii subscripti, presentibus
testibus ad premissa convocatis specialiter et rogatis videlicet discreto viro
Nycodo Evrardi et Petro Berodi burgensibus Nyviduni meque Francisco Tasseri
de Nyviduno clerico auctoritate imperiali notario publico et curiarum omnium
illustrissimi principis domini nostri ducis Sabaudie iurato, qui hoc publicum
instrumentum recepi et mea manu propria scripxi, signoque meo in talibus michi
solito signavi fideliter et tradidi. 

In omnium premissorum robur et testimonium veritatis et ut presens publi-
cum instrumentum maioris roboris obtineat firmitatem, ego Franciscus Brillati
de Thononio, castellanus Nyviduni, ad preces et requisicionem supradictarum
parcium michi per supradictum notarium oblatas fideliter et relatas sigillum pre-
libati domini nostri ducis quo utitur in castellania Nyviduni presentibus duxi
apponendum. 

Datum die, anno et indicione quibus supra.
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AC Nyon, Inventaire bleu E 27,

 parchemin original,

 34 x 48 cm, sceau pendant manquant du duc
de Savoie pour la châtellenie de Nyon.

a

lect. difficile.

b

lisez 

proclusas.

160. Arbitrage au sujet des modalités de la taxe sur le vin.

1442 juillet 8. [arbitrage]. Nyon
1448 décembre 17. [rédaction de l’acte]

[...] Anno domini millesimo quatercentesimo quadragesimo secundo inditione
quinta cum eadem anno sumpta die octava mensis iullii per hoc presens publicum
instrumentum cunctis appareat evidenter et fiat manifestum quod cum questio et
discordia esset et de ipsis questione et discordia litigium verteretur coram subli-
mi consilio illustrissimi principis domini nostri ducis Sabaudie cum eodem resi-
dente inter Nycodum Evrardi, Guillermum Griliet, Girardum de Grens, Petrum
Berodi, Iohannem Got et certos alios tam de burgo Rippe Nyviduni pro maiori
parte quam burgi superioris dicti loci Nyviduni actores ex una parte et nobilem
Amedeum de Lucingio, Franciscum Tasserii notarium, Petrum Primeti, Iohan-
nem Fumauz et quosdam alios tam burgi superioris ville Nyviduni quam dicti
burgi Rippe reos sive / supplicatos in actis dicti litigii nominatos ex parte altera,
super eo quod dicti Nycodus Evrardi, Guillermus Griliet et alii actores superius
nominati et secum adherentes dicebant et proponebant quoddam tributum per
dudum quosdam gubernatores dicti loci Nyviduni impetratum erga prelibatum
dominum nostrum ducem de exigendo a quolibet tabernario vendente vinum in
villa et mandamento Nyviduni unum obolum pro quolibet poto vini vendito ad
tabernam prout in literis dominicalibus super hoc concessis

1

 asserunt dicte partes
contineri. Quod tributum dicti burgenses de Rippa actores dicebant et propone-
bant fore et esse nullum multis rationibus et causis per ipsos propositis et allega-
tis, maxime pro eo quia dicte dominicales litere super dicto tributo, ut prefertur
concesse, fuerunt impetrate sine voluntate et consensu dictorum Nycodi Evrardi,
Guillermi Griliet et aliorum burgi Rippe actorum sibi adherencium in actis cause
nominatorum. Quare dicebant ad dictum tributum minime teneri, dictis actoribus
contrarium asserentibus et dicentibus quod dictum tributum exigi et recuperari
debet secundum tenorem et formam dominicalium literarum super hoc conces-
sarum quia dictum tributum concernit utilitatem et cogmodum totius rei publice
dicte ville et communitatis Nyviduni. 

Tandem dicte partes sano utentes consilio volentes de premissis litibus,
controversiis et debato ad pacem et concordiam devenire ac in bono et sincero
amore et unione prout fluxis temporibus consueverunt vivere et conversari,
volentes itaque parcere laboribus et expensis de premissis litibus, controversiis
et debato, unanimes et concordes se compromiserunt in amicos, arbitros et ami-
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cabiles compositores, videlicet in / Aymonetum Magnini de Nyviduno domicel-
lum et dictum Nycodum Evrardi per ipsas partes hinc inde comuniter electos.
Quibus amicis dicte partes nomine suo et aliorum absentium sibi adherencium
scientes et spontanei dant et actribuunt tenore huius publici instrumenti plenam,
liberam et omnimodam potestatem ac speciale et generale mandatum dictas li-
tem, questionem et debatum sedandi, cognoscendi, pacifficandi, terminandi et de
eisdem pronunciandi et declarandi ad ipsorum amicorum omnimodam volunta-
tem, dando de iure unius partis alteri parti et econverso, prout eisdem amicis vi-
debitur eque et rationabiliter faciendum. Quiquidem amici recepto in se dicti
compromissi onere in presentia dictarum partium quo supra nomine volentium et
consentientium   dixerunt, pronunciaverunt, cognoverunt et ordinaverunt prout
infra sequitur: 

[1] In primis pronunciaverunt, cognoverunt et ordinaverunt unanimes et con-
cordes dicti amici quod bona pax sit a modo in antea inter dictas partes perpetue
duratura. 

[2] Item pronunciaverunt, cognoverunt et ordinaverunt dicti amici quod tri-
butum dictorum obolorum ut prefertur impetratum per dictos olim sindicos
Nyviduni de solvendo pro quolibet poto vini unum obolum non exigatur nec exi-
gi debeat nisi unum obolum pro singulo quarterono vini venali ad minutum du-
rante termino dicti tributi. Qui obolus convertitur de voluntate dictarum partium
de poto ad quarteronum sine interrupcione dictarum dominicalium literarum.
Que dominicales litere durante suo termino in eorum virtute remanere debeant. 

[3] Item pronunciaverunt, cognoverunt et ordinaverunt dicti amici quod finito
tempore dicti tributi seu termino concessionis dictarum dominicalium / literarum
dictum tributum dictorum obolorum ulterius exigi seu recuperari non debeat
nisi videatur esse cogmodum et utilitas dicte ville Nyviduni. Et nisi dicta com-
munitas, prout in aliis negociis dicte ville in hiis et circa eadem, sit et fuerit con-
sentiens. 

[4] Item pronunciaverunt, cognoverunt et ordinaverunt dicti amici quod dicte
partes supportent et supportare debeant in se onus quelibet ipsarum partium de
suis expensis et missionibus quas fecerunt et substinuerunt pendente pretacto li-
tigio. Quod litigium a modo in antea sit cassum, irritum et penitus adnullatum de
voluntate dictarum partium. 

Quam pacem, pronunciacionem et concordiam omniaque et singula in pre-
senti publico instrumento contenta, dicte partes nominibus suis et quibus supra
de consilio, consensu et expressa voluntate nobilium Guigonis de Briordo, Fran-
cisci Magnini senioris, Francisci Magnini iunioris, Petri Arnodi, Stephani de Al-
bona, Perrini Ymeti, Petri Reynaudi, Iohannis

a

 et Iohannis

a

 de Golion fratrum,
Mermeti Ylaz, Iaqueti Ploes, Glaudii Bonardi [...]

b

 pariter in unum congregato-
rum cum dictis partibus / voce cride in domo confratrie sancti Spiritus Nyviduni
ibidem presentium, volencium et consentientium laudaverunt, ratifficaverunt,
emologaverunt et approbaverunt sollemniter et expresse tenore huius publici
instrumenti. Et promiserunt dicte partes [...].

Renunciantes autem in hoc facto dicte partes [...]. 

fol. 5r
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Volentes dicte partes quod de premissis omnibus et singulis fiant duo publica
instrumenta per me notarium subscriptum sigillanda si et quando foret neccesse
sigillo domini quo utitur in castellania Nyviduni eiusdem tenoris et substancie
vel / quasi ad opus cuiuslibet partis unum [...]. 

Actum Nyviduni infra domum confratrie sancti Spiritus dicti loci [...].
Datum quoad grossationem huius publici instrumenti die decima septima

mensis decembris anno domini millesimo quatercentesimo quadragesimo octavo
[...].

ACV, C II 103, fol. 4r–6v, 

copie 

sur cahier de papier datant de la seconde moitié du XVe  siècle,
20 x 29 cm.

a

sic.

b

suit une longue liste de noms (13 lignes).
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 Cf. concession de 1433, no. 156 supra. 

161. Louis, duc de Savoie, confirme les libertés et franchises de la ville 
de Nyon.